КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ
ИДРИНСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

07.05.2025                                                                                                 № ВН-185

О внесении изменений и дополнений в Устав Идринского
сельсовета Идринского района Красноярского края

В целях приведения Устава Идринского сельсовета Идринского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь Уставом Идринского сельсовета Идринского района Красноярского края, Идринский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Идринского сельсовета Идринского района Красноярского края следующие изменения и дополнения:
1.1. в пункте 1 статьи 7 подпункты 14, 27 исключить;
1.2. подпункты 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 32 считать соответственно подпунктами 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31;
1.3. пункт 1 статьи 7 дополнить подпунктом 32 следующего содержания:
«32) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;
1.4. пункт 1статьи 14 дополнить подпункт 14
«14) приобретения им статуса иностранного агента.»;
1.5. статью 16 изложить в следующей редакции:
«Статья 16. Исполнение полномочий главы поселения
В случае досрочного прекращения полномочий главы сельсовета, либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности до вступления в должность вновь избранного главы сельсовета, его полномочия временно исполняет заместитель главы сельсовета в соответствии с закрепленными за ним должностными обязанностями.
В случае отсутствия заместителя главы сельсовета, за которым закреплены обязанности по временному исполнению полномочий главы сельсовета, либо если он не назначен, полномочия главы сельсовета временно исполняет иной заместитель главы сельсовета.
При наличии двух и более заместителей к осуществлению полномочий главы сельсовета приступает заместитель главы сельсовета, имеющий наибольший стаж пребывания в данной должности, а при равенстве указанного стажа - тот из них, кто является старшим по возрасту.»;
1.6. статью 28 дополнить пунктом 9 следующего содержания:
«9. Решение о прекращении полномочий депутата, в связи с утратой доверия, в случаях, установленных статьей 13.1 Федерального закона № 273- ФЗ, принимается Идринским сельским Советом депутатов на основании представленных материалов по результатам проверки, проведенной Идринским сельским Советом депутатов самостоятельно.
Решение о прекращении полномочий депутата, считается принятым в случае, если за него проголосовало не менее половины депутатов от установленной численности Идринским сельским Советом депутатов.»;
1.7. пункт 1 статьи 28 дополнить подпунктом 11 следующего содержания:
«11) приобретения им статуса иностранного агента;»;
1.8. подпункт 11 пункта 1 статьи 28 считать подпунктом 12;
1.9. пункт 3 статьи 41.1 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) приобретения им статуса иностранного агента.»;
1.10. в пункте 1 статьи 58.2. слова «шесть лет» заменить словами «пять лет»;
1.11. в пункте 3 статьи 58.2. слова «шесть лет» заменить словами «пять лет», слова «четыре процента» заменить словами «пять процентов», слова «не может превышать 75%» заменить словами «не может превышать 95%»;
1.12. статью 58.2. дополнить пунктом 10 следующего содержания:
«10. В случае вступления в законную силу в отношении лица, ранее замещавшего муниципальную должность, обвинительного приговора суда за совершение преступления с использованием должностных полномочий в период 2 замещения муниципальной должности, приобретения лицом, замещавшим муниципальную должность, статуса иностранного агента, право на получение пенсии за выслугу лет не возникает, а выплата назначенной пенсии за выслугу лет указанному лицу прекращается со дня вступления в силу обвинительного приговора суда, со дня приобретения статуса иностранного агента.»
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу Идринского сельсовета.
3. Глава Идринского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

Председатель Идринского сельского
Совета депутатов                                                                               В.М.Суевалов

[bookmark: _GoBack]Исполняющий обязанности главы
Идринского сельсовета                                                                      А.Н. Левенок